Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

		ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

__.__.2021			              						 № ____

О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 17.03.2017 № 104 «Об утверждении
Порядка организации и проведения
публичных слушаний в
Ханты-Мансийском районе»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, способствующим более активному участию населения в осуществлении местного самоуправления, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017               № 104 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Ханты-Мансийском районе» следующие изменения:
1.1. В приложении к решению:
1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для размещения материалов и информации, обеспечения возможности предоставления жителями района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта Ханты-Мансийского района (далее – муниципальный правовой акт), а также для участия жителей района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
2) статью 1 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов в области градостроительной деятельности регулируется отдельным решением Думы Ханты-Мансийского района.»;
3) в части 4 статьи 6 слова «с момента» заменить словами «со дня»;
4) в пункте 5 части 5 статьи 6 точку заменить точкой с запятой;
5) часть 5 статьи 6 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) формат и информационный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения публичных слушаний, а также порядок регистрации граждан, желающих выступить на публичных слушаниях, в случаях, установленных частью 1 статьи 9.1 настоящего Порядка.»;
6) абзац первый части 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«Публичные слушания по обсуждению проектов муниципальных правовых актов проводятся не ранее чем через 15 дней после официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) информационного сообщения о проведении публичных слушаний.»;
7) в абзаце первом части 7 статьи 6 после слов «со дня официального опубликования (обнародования)» дополнить словами «и размещения на официальном сайте»;
8) абзац второй части 7 статьи 6 после слов «жителя Ханты-Мансийского района, внесшего предложения по обсуждаемому проекту» дополнить словами «, либо посредством официального сайта»;
9) пункт 9 части 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«9) обеспечивает подготовку, официальное опубликование (обнародование) и размещение на официальном сайте информации по результатам публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений;»;
10) пункт 1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1) реквизиты и наименование решения (постановления) о назначении публичных слушаний, порядок ознакомления с указанным решением (постановлением);»
11) пункт 7 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«7) формат и информационный ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения публичных слушаний, а также порядок регистрации граждан, желающих выступить на публичных слушаниях, в случаях, установленных частью 1 статьи 9.1 настоящего Порядка;»;
12) абзац первый части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«3. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте, а также дополнительно может быть размещено в иных средствах массовой информации и информационных системах.»;
13) в абзаце втором части 3 статьи 8 после слов «подлежат официальному опубликованию (обнародованию)» дополнить словами «и размещению на официальном сайте»;
14) в абзаце первом части 4 статьи 8 и в части 13 статьи 9 слова «администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
15) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Публичные слушания проводятся по рабочим дням, начиная с 18 часов, либо по выходным дням, начиная с 10 часов. В нерабочие праздничные дни публичные слушания не проводятся.»;
16) дополнить статьей 9.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«9.1. Порядок проведения публичных слушаний в период режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайного положения на территории, включающей территорию Ханты-Мансийского района, принятия иных мер

[bookmark: Par0]	1. При введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайного положения на территории, включающей территорию Ханты-Мансийского района, принятии иных мер, предусмотренных законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и защите населения от чрезвычайных ситуаций, препятствующих проведению публичных и массовых мероприятий, проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии со статьей 9 Порядка с особенностями, установленными настоящей статьей.
2. В случае, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, проведение публичных слушаний осуществляется с использованием технических средств и трансляции заседания в режиме реального времени через официальные аккаунты органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Регистрация граждан, желающих выступить на публичных слушаниях посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется в порядке, установленном в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний.»;
17) часть 12 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«12. Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте не позднее 10 дней со дня их проведения.»;
18) абзац первый статьи 12 изложить в следующей редакции:
«Материалы публичных слушаний хранятся в органе местного самоуправления, по инициативе которого они проводились, в течение трех лет со дня проведения публичных слушаний.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
	Глава
Ханты-Мансийского района

	________________________
(подпись/расшифровка подписи)
	________________________
(подпись/расшифровка подписи)

 «____»_____________

 «____»_____________

4